- a) L'intelletto agente è paragonato a una forza attiva, scelta che accentua la natura operativa della sua nobiltà;
- b) l'intelletto agente è separato (cioè più semplice), ma non è una sostanza separata, precisazione che da un lato allontana l'equivoco che l'aggettivo separato stia ad indicare un'idea di separazione di tipo platonico.

(C)

*Non possiamo conoscere nulla della verità se non in base ai primi principi e al lume intellettuale, che non possono manifestare la verità se non in quanto sono una somiglianza di quella prima verità, poiché da ciò hanno anche una certa immutabilità e infallibilità<sup>6</sup>.*

(D)

*Preesistono in noi alcuni semi delle scienze, cioè le prime nozioni dell'intelletto, le quali, con il lume dell'intelletto agente sono subito conosciute mediante le specie astratte dalle cose sensibili, sia che queste nozioni siano composte, come gli assiomi, sia che siano semplici come il concetto di ente, di uno e simili, che l'intelletto apprende immediatamente. Ora, in questi principi universali è incluso tutto ciò che da essi consegue come in certe ragioni seminali. Dunque, quando la mente, a partire da queste conoscenze universali, è portata a conoscere in atto i particolari, che prima erano [da essa] conosciuti in universale e come in potenza, allora si dice che uno acquisisce la scienza<sup>7</sup>.*

<sup>4</sup> Thomas Aquinas, *In IV Sent.*, d. I, q. 1, a. 4, ad 1 quaest. ad 3, trad. it. di R. Coggi (ESD, Bologna 1999), p. 67: *Ad tertium dicendum, quod agens non semper est nobilior patienter simpliciter loquendo, sed in quantum est agens. Agit enim ignis vel ferrum in corpus humanum, quod est simpliciter nobilior, quo tamen ignis est nobilior in quantum est actu calidus, et secundum hoc agit in corpus humanum; et sic non oportet quod res illae materiales quae sunt in sacramentis, sint simpliciter anima nobiliores, sed secundum quid, scilicet in quantum sunt instrumenta divinae misericordiae operantis ad iustificationem.*

<sup>5</sup> Thomas Aquinas, *Quaest. disp. de an.*, 5, ad 10, trad. it. di G. Savagnone (ESD, Bologna 2001), p. 151: *Ad decimum dicendum quod intellectus agens nobilior est possibili, sicut virtus activa nobilior est quam passiva, et magis separatus, secundum quod magis a similitudine materie recedit. Non tamen ita quod sit substantia separata.*

<sup>6</sup> Thomas Aquinas, *Quodl. X*, q. 4, art. 1, trad. it. di R. Coggi (ESD, Bologna 1999), p. 391: *Nihil autem possumus veritatis cognoscere nisi ex primis principiis, et ex lumine intellectuali; quae veritatem manifestare non possunt, nisi secundum quod sunt similitudo illius primae veritatis: quia ex hoc etiam habent quamdam incommutabilitatem et infallibilitatem.*